dicat : « Quid tibi vis faciam? » Nunquid qui lumen reddere poterat, quid vellet cæcus ignorabat? Sed peti vult id quod et nos petere et se concedere prænoscit. Importune namque ad orationem nos admonet, dicens : « Scit enim Pater vester cœlestis quibus indigetis, » antequam petatis. Ad hoc ergo requirit, ut petatur, ad hoc ergo requirit, ut cor ad orationem excitet. Unde et cæcus protinus adjungit : « Domine, ut videam. » Ecce cæcus a Domino non aurum, sed lucem quærit. Parvipendit extra lucem aliquid quærere, quia et si habere cæcus quodlibet potest, sine luce non potest videre quod habet. Intemur ergo eum, quem et corpore audivimus et mente salvatum, non falsas divitias, non terrena dona, non fugitivos honores a Domino, sed lucem quæramus, nec lucem quæ loco clauditur, quæ tempore finitur, quæ noctium interruptione variatur, quæ a nobis communiter cum pecoribus cernitur, sed lucem quæramus, quam videre cum solis angelis possumus, quam nec initium inchoat, nec finis angustat, ad quam lucem via fides est. (*MAURUS.*) Unde recte et illuminato cæco, protinus respondetur : « Respice, fides tua te salvum fecit. » Quicumque enim fide plena petit hoc quod expedit, nullo modo ejus fructu carebit. Respicit enim Dominus de cœlis, et fidelis sui oratoris preces suscipiens, salvum faciet eum, quoniam speravit in ipsum. Dicit enim ipsa Veritas : « Amen dico vobis, quidquid orantes petitis, credite quia accipietis et fiet vobis (*Marc. xi*). » Et quia per oculorum aspectum sæpe noxia concupiscentia in mentem intrat, sequitur :

*Ain.* « Oculus meus deprædatus est animam meam, in cunctis filiabus urbis meæ. » Nunc reëdit causam quare prædixerit oculum suum afflictum esse, eo quod non esset requies, quoniam cum per incuriam aspectus patefacti fuerit tentationi aditus, vix tranquillitatem inveniet animus turbatus, nisi illi subvenerit divinæ pietatis intuitus. Hinc est quod beatus Job ait (*Job. xiii*) : « Pepigi fœdus cum oculis meis, ut nec quidem cogitarem de virgine. » (*Greg.*) Ut enim cogitationes cordis caste servare potuisset, fœdus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret quod postmodum intus amaret. Valde namque est quod caro deorsum trahit, et semel species formæ cordi per oculos illigata, vix magni luctaminis manu solvitur. Ne ergo quædam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est; quia intueri non decet quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis suæ deprimentis sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eva lignum vitium contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est : « Vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, et tulit de fructu illius, et comedit (*Gen. iii*). » Hinc ergo pensandum est, quanto debemus moderamine erga illicita visum restringere, nos qui mortaliter vivimus, si et mater viventium per oculos ad mortem venit. Hinc etiam

modo sub Judææ voce, quæ exteriora videndo concupiscens, bona interiora perdidit. Propheta dicit: «Oculus meus deprædatus est animam meam;» concupiscendo enim visibilia, invisibiles virtutes amisit. Quæ ergo interiorem fructum per exteriorem visum perdidit, per oculum corporis pertulit prædam cordis. Unde nobis ad custodiendam cordis munditiam, externorum quoque sensuum disciplina servanda est. Nam quantalibet virtute mens polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam perstrepunt exterius, et nisi interioris gravitatis pondere, et quasi juvenili quodam vigore refrenentur, ad fluxa quæque et levia mentem enervem trahunt. Hactenus sub voce lamentantis propheta conquestus est ruinam populi sui, vel animæ peccatricis; nunc vero aliam introductorus est personam, quæ tamen similiter suam oppressionem conqueritur, sed in eo differt quod eam dicit esse gratis factam, et sine causa, quod nullo modo ad peccatorem qui penas meritas sustinet per significationem transferri potest. Unde oportet ut sub persona ipsius prophetæ suscipiamus viri cujuslibet justi personam, vel potius veri Josiæ nostri, ipsius videlicet Domini Salvatoris, qui merito salus Domini, vel fortitudo Domini dicitur, quia de eo scriptum est: «Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. 1).» Et de quo Propheta ait: «Fortitudo mea et laudatio mea Dominus, et factus est mihi in salutem (Psal. cxvii).» Ipsum ergo inimici sui gratis persecuti sunt, quoniam cum nullam in eo invenirent mortis causam, petierunt a Pilato ut interficeretur. Unde subjungitur:

*Sade.* «Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis.» (MAURUS.) Avis enim nomine ipse Dominus significatur, qui licet in terra de virgine matre sit editus, tamen cœlestia doctrina sua et exemplo semper petit, membraque sua fide et spe, quasi duabus alis, ad superna semper sublevar, dicens in Evangelio: «Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii).» Et item: «Exivi, inquit, a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi).» Et rursum: «Qui vult, ait, post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (Matth. xvi).» De hac ave in Job scriptum est (Job. xviii): «Semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculus vulturis.» (GREG.) Quis hoc in loco avis nomine nisi ille signatur, qui corpus carneum quod assumpsit ascendendo ad æthera libravit? qui apte quoque etiam vulturis appellatione exprimitur. Vultur quippe dum volat, si jacens cadaver conspicit, se ad esum cadaveris deponit, et plerumque se in morte capit, dum ad mortem animal de summis venit. Recte ergo mediator hominum redemptor noster vulturis appellatione signatur, qui manens in altitudine divinitatis suæ, quasi a quodam volatu sublime cadaver mortalitatis nostræ conspexit in infimis, et sese de cœlestibus ad ima submisit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est, et dum mortuum animal petiit, mortem apud

nos, qui apud se erat immortalis, invenit. Sed hujus vulturis oculus fuit ipsa intentio nostræ resurrectionis, quia ipse ad triduum mortuus ab æterna nos morte liberavit. Ille ego perfidus Judæorum populus mortalem vidit, sed quod morte sua nostram mortem destrueret minime attendit. Conspectus quidem vulturem, sed oculos vulturis non aspexit, qui dum humilitatis ejus vias, quibus se nos ad alta sublevarit, considerare noluit, semitam avis ignoravit: neque enim pensare studuit, quod ejus nos humilitas sublevarit ad cœlestia, et mortis ejus intentio reformaret ad vitam. Semitam igitur ignoravit avis, nec intuitus est oculus vulturis, quia etsi vidit eum, quem in morte tenuit, videre noluit quanta vitæ nostræ gloria de ejus morte sequeretur. Unde ad crudelitatem quoque persecutionis exarsit, verba vitæ percipere renuit, prædicatores regni cœlorum prohibendo, sæviendo, feriendo repulit.

*Sade.* «Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me.» (MAURUS.) Cum superius dixisset venatione se quasi avem captam, nunc addit vitam suam lapsam in lacum, et lapidem superpositum. Quid est ergo vitam labi in lacum, nisi corporalem vitam venire usque ad defectum? Lapsa est ergo vita Christi in lacum, quando ejus caro pervenit usque ad mortis occubitus: cui superposuerunt lapidem, quando eo sepulto petierunt a Pilato ut juberet custodiri sepulcrum, ne forte venirent discipuli ejus furarentur eum. Quibus cum ipse responderet, Habetis custodiam, ite, custodite sicut scitis: illi abeuntes munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus (Matth. xxvii). Potest et in lacu nomine, vel infernus designatus accipi, vel calamitas profunda istius mundi. Lacus dicitur, ejus fundus latet, dum in unam foveam circumdatus includitur. Hic plano tergo intuentium oculis falsa tranquillitate blanditur, sed quantum sit profundus absconditur. Hinc et in Psalmo scriptum est: «Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebras et in umbra mortis (Psal. lxxxvii).» [CASSIOD.] Lacus ergo, ut diximus, pro inferno ponitur, et pro sepultura foveali, et pro mundi istius profundissima calamitate sentitur, quod hic voluit intelligi, quia eum persecutores sui in abjecta mortis conditione posuerunt, ut quamvis injuste probarent mortuum, non crederent vindicandum, in tenebris, id est, sub oblivionis cæcitate derelictum atque præteritum, quem nemo requireret, nemo salvaret. In umbra mortis peccatorum, indicat locum, quia mortis delinquentium umbrosos ac tenebrosos patitur manes, dum eis gaudium non relucet, qui perpetua tristitiæ suæ obscuritate dimersi sunt.

*Sade.* «Inundaverunt aquæ super caput meum: dixi, Perii.» (GREG.) Aquæ in Scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam pravam, aliquando tribulationem, aliquando defluentes populos, aliquando mentes fidem sequentium demonstrare solent. Per aquam quippe sancti Spiritus infusio designatur,

sicut in Evangelio dicitur : « Qui credit in me, sicut A dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii). » Ubi evangelista secutus adjunxit : « Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. » Rursum per aquam sacra scientia designatur, sicut dicitur : « Aqua sapientiæ salutaris potavit eos (Eccl. xv). » Per aquam quoque prava scientia appellari solet, sicut apud Salomonem mulier quæ tyrum hæreseos tenet, callidis suasionibus blanditur, dicens : « Aquæ furtivæ dulciores sunt (Prov. ix). » Aquarum ergo nomine nonnunquam solent tribulationes intelligi, sicut per Psalmistam dicitur : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam (Psal. lxxviii). » Per aquam populi designantur, sicut per Joannem dicitur : « Aquæ vero sunt populi B (Apoc. xvii). » Per aquam quoque non solum fluxus decurrentium populorum, sed etiam honorum mentes fidei prædicamenta sequentium designantur, sicut propheta ait : « Beati qui seminatis super omnes aquas (Isa. xxxii). » Et per Psalmistam dicitur : « Vox Domini super aquas (Psal. xxviii). » Aquæ ergo super caput Redemptoris inundaverunt : quando seditiosi populi Judæorum persecutionem moventes divinitati Redemptoris detraxerunt. Caput vero Christi est Deus, ut Apostolus testatur : Cui invidentes Judæi dixerunt ad Pilatum : « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix). [Cassiod.] Deitatem vero Christi impassibilem cuncta mentis sanitas confitetur. Sed assumpsit infirmitatem nostram, quæ subjacere potuisset exitio. Unde hic scriptum est : « Dixi, Perii, » hoc est : usque ad mortis exitum perveni. Ex ipsa ergo dispensatione clamat in Psalmis dicens : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam : » ut quia mortem refugere non debuit, quam voluntarie sustinebat, resurrectionis auxilio humanitas ejus celerius fieri salva potuisset. Passus est enim ille, quia voluit. Patiantur martyres, sed nolentes. Sic enim ipse Dominus Petro dixit apostolo : « Cum senueris alius te cinget, et ducet quo tu non vis (Joan. xxi) : » nunc causa redditur quare se salvum fieri postulabat, scilicet quoniam intraverunt aquæ usque ad animam ejus. Aquas pro seditionibus plebis motuque populorum debere suspici, sæpius divina Scriptura testatur, sicut illud est : « Forsitan D velut aqua absorbuissent nos. » Et sequitur : « Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem (Psal. cxxiii) : » Quapropter populus ille Judaicus usque ad animam Domini Salvatoris intravit, quando eum crucifigere scelerata mente præsumpsit. Et quia in cruce mortuus ad deprædandum infernum descendit, sequitur :

*Coph.* « Invocavi nomen tuum de lacu novissimo. » (MAURUS.) Quid enim lacum novissimum, nisi infernum inferiorem intelligere debemus ? De quo in Psalmo scriptum est : « Eripuisti animam meam ex inferno inferiori (Psal. lxxxv). » De hoc ergo lacu

alius propheta ad ipsum Redemptorem loquitur dicens : « Tu autem in sanguine testamenti tui eduxisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua (Zach. i). » Invocavit ergo Redemptor noster nomen Domini de lacu novissimo, cum in virtute divinitatis descendit ad inferos, et destructis claustris tartari, suos quos ibi reperit eruens victor ad superos ascendit. (Cassiod.) Infernum vero non irrationabiliter forsitan arbitramur esse sub terris, cum in Veteri Testamento de Dathan et Abiron legitur (Num. xvi) : « Aperuit se terra, et deglutivit eos, et vivi descenderunt ad inferos. » Sed quo itinere illuc animæ transferantur, quoniam in auctoritate divina non legitur, habemus incertum. Infernum autem habere inferiorem partem, Evangelii locus ille testatur qui dicit, cum impium divitem ultrix flamma torqueret, levasse oculos suos, et in sinu Abrahæ vidisse Lazarum (Luc. xvi). Unde apparet utrosque apud inferos fuisse, ut se videre valuissent, et illum ex inferiori loco ad superiora oculos elevarit. Sed licet utrique apud inferos esse viderentur, pro meritorum tamen discretionem superiorem locum sanctis, inferiorem peccatoribus doctor Augustinus æstimat esse deputandum. Nam et beatus Job ait (Job. xvii) : « In profundissimum infernum descendent omnia mea, cum stet quod apud inferos justus non in locis pœnalibus, sed in superiori quietis sinu teneretur. » (Greg.) Magna nobis oboritur quæstio quidnam sit, quod beatus Job asserit dicens, In profundissimum infernum descendent omnia mea : quia etsi ante adventum mediatoris Dei et hominum in infernum descensus erat, liquet tamen quia in profundissimum infernum descensus non erat. An ipsa superiora loca inferni profundissimum vocant, quia videlicet, quanto ad sublimitatem cœli jam hujus aeris spatium non merito dici infernus potest. Unde cum apostatæ angeli a cœlestibus sedibus in hoc caliginoso aere sint demersi, Petrus apostolus dicit : « Angelis peccantibus non peperit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit in judicio cruciandos reservari (II Pet. ii). » Si itaque quantum ad celsitudinem cœli aer iste caliginosus infernus est, quantum ad ejusdem aeris altitudinem terræ, quæ inferius jacet, et infernus intelligi, et profundus potest, quantum vero ad ejusdem terræ altitudinem, et in illa loca inferi, quæ superiora sunt aliis receptaculis inferni : hoc loco non incongrue inferni profundissimi appellatione signantur. Quæ quod aer ad cœlum, terra ad aerem, hoc ille est superior infernorum sinus ad terram. Sed mirum valde est quod jungit : « descendent omnia mea. » Cum enim sola anima descensura esset ad inferna loca : quid est, quod sanctus vir illuc perhibet omnia sua descendere : nisi quod ibi se esse totum vidit, ubi pondus remunerationis intelligit ? quia hoc quod insensibile ex se erat in terram deserit, quousque ad corruptionem resurrectionis redeat se esse non sentit. Omnia itaque sua in infernum profundissimum descensura perhibet, quod solam suam animam descen-

suram videt, quia ibi totus est, ubi sentire possit quod reciperet. Vel certe in inferno ejus omnia descendant, quia laborum omnium retributio adhuc in solo erat inferno : qui et recipi præstolabatur, et quasi illuc descendit omne quod egit, qui ibi quietem retributionis suæ ex omnibus invenit. Unde etiam ipsa quies præstolata subjungitur, cum illico subinfertur. Putasne saltem ibi eri. requies mihi? In quibus nimirum verbis innoscit quod desiderat, et tamen esse se adhuc de suscipienda requie dubium designat : ne cujus sancta opera, tot flagella secuta sunt occulto judicio superni judicis, post flagella temporalia etiam mansura tormenta sequerentur. Qua in re cum magno nobis timore pensandum est, quis nostrum jam de requie æterna securus sit : si de ea adhuc et ille trepidat, cujus virtutes, præconia et ipse et iudex qui percutit clamat. « Si enim justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parent? » (I Pet. iv.) Beatus etenim Job ad requiem se post flagella perventurum noverat. Sed ut nostra in timore corde concuteret, ipse visus est de æterna quietis retributione dubitare cum dicit : Putasne, ut nos, videlicet, perpendamus quanta debemus formidine venturum iudicium semper expavescere, quando et ille qui iudice teste laudatus est, adhuc de retributione iudicii in suis vocibus securus non est.

*Coph.* « Vocem meam audisti, ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus. » Vocem enim Dominicæ incarnationis divinitas ipsius audivit : quia salutis humani generis, quam secundum humanitatem postulavit, secundum divinitatem tribuit. Proinde ipse ad Patrem dicit in Evangelio : « Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam, quia semper me audis : sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia tu me misisti (Joan. xvii.) » « Ne avertas, inquit, aurem tuam a singultu meo et clamoribus. » Si hæc ad ipsum Dominum referimus, impossibile erat ut Pater aurem suam a singultu ejus et clamoribus averteret : qui omnia quæ postulavit effectu velocissimo explevit. Flevit ergo ad monumentum Lazari, et voce magna clamavit dicens : « Lazare, veni foras, et statim prodit qui fuerat mortuus (Joan. xi.) » Alibi autem eum surdum et mutum sanaret, « suspiciens cælum ingemuit, et dixit, Effeta : et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte (Marc. vii.) » Quod si ergo alicui absurdum videtur hæc ad personam Domini transferri, propter quod in Isaia scriptum est : « Non clamabit neque audiet aliquis in plateis vocem ejus (Isa. lxxxiii.) » et item : « Sicut ovis, inquit, ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum ; » sciat tamen ex persona ejus alibi scriptum : « Laboravi clamans, rauca factæ sunt fauces meæ (Psal. lxxviii.) » [Casiod.] Ergo utrumque verum, utrumque completum est. Nam et tacuit eum traderetur, ut ejus dispositio ad irrandi salutarem terminum perveniret ; et om-

nino clamabat : « Pater juste, mundus te non cognovit (Joan. xvii.) » Vel illud : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Luc. xxii.) » et iterum : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Ibid.) » Nam et illo tempore laborans clamavit, quando dicebat : « Væ vobis, scribæ et Pharisæi, væ mundo ab scandalis, » et his similia. Laboravit ergo clamans, quando non audiebatur a perfidis. Labor enim inauditum significat clamorem, quia laborare illos non dicimus, quos votum suum implese testamur. Denique sic sequitur : Rauca factæ sunt fauces meæ. Raucedo quando fauces nostras possidet, verba nostra ad alienas aures confusa perveniunt. Merito ergo dicit, fauces suas raucas esse factas : quia dicta ejus nequaquam sacrilegus populus audiebat. (MAURUS.) Si autem de membris ejus hæc dicta accipiemus, sine dubio exaudita sunt. Nam et ipsi martyres, etsi ad præsens votum in die passionis eorum exauditi non sunt, tamen ad æternam salutem omnino exauditi sunt, quia inde ad coronam pervenerunt æternam. Unde et sequitur :

*Coph.* « Appropinquasti in die, quando invocavi te : dixisti, Ne timeas. » Appropinquavit divinitas salvatoris humanitati ipsius, quando eam subita resurrectione juxta votum suum de morte triumphare fecit. Aliter, appropinquavit Dominus servis suis cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos : quoniam a timore inimici animas eorum eripuit. Sic enim ipsi orabant in psalmo lxxiii : « Exaudi, Deus, orationem meam cum tribulor, a timore inimici eripe animam meam. » (August.) Ergo exaudiebantur et occidebantur, et tamen ab inimicis eruebantur. Alii timentes consentiebant et vivebant, et tamen ab inimicis ipsi absorbebantur. Inde est vox gratulationis : forsitan vivos absorbuissent nos. Multi absorpti vivi, multi absorpti mortui ; qui putaverunt inanem esse fidem Christianam ; mortui absorpti sunt. Qui autem scientes prædicationem esse veram Evangelii Christum esse Filium Dei, hoc credentes, et intus tenentes, cesserunt tamen doloribus, et idolis sacrificaverunt, vivi absorpti sunt. Ergo hoc orat vox martyrum : A timore inimici erue animam meam, non ut me non occidat inimicus : sed non ut timeam occidentem. Hoc orat in Psalmo implere servus quod jubet Dominus in Evangelio : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : sed potius eum timete qui potest et animam et corpus mittere in gehennam. » Quapropter certa de futura retributione subsequitur vox dicens :

*Res.* « Judicasti, Domine, causam animæ meæ defensor [redemptor] vitæ meæ. » (MAURUS.) Judicavit ergo Dominus causam animæ Christi, quando innocentis mortem pervenire fecit ad salutem humani generis, et triumpho suæ resurrectionis confudit auctores ejus interemptionis. Aliter : judicavit Dominus causam fidelium suorum, quando redemit

animas eorum, et non derelinquit omnes qui in se A speraverunt. Confessores suos ad cœlestem translulit gloriam, et persecutores eorum in pœnam dimersit perpetuam. Iniquitas enim illorum hoc promeruit : quia timere et honorare auctorem suum temeritas mentis eorum eos non permisit. Insurrexerunt enim primum cum furoris sui insaniam in ipsam pastorem dicentes : Hic est hæres, venite occidamus eum, et habebimus ejus hæreditatem : et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt, et servos vero ejus alium ceciderunt, alium occiderunt, alium lapidaverunt (*Matth. xxi*), et sic dissipatæ sunt oves gregis, quapropter nunc dicit :

*Res.* « Vidisti, Domine, iniquitatem illorum adversum me, judica judicium meum. »

*Res.* « Vidisti, Domine, omnem furorem et univ<sup>er</sup>sas cogitationes eorum adversum me. » Cogitatio enim illorum maligna erat, et sermones pleni insaniam, auctorem vitæ interficere cogitantes, et sermonibus veritatis exprobrare nitentes. De quo sequitur :

*Sin.* « Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me. »

*Sin.* « Labia insurgentium mihi, et meditationes eorum adversum me, tota die. » Principes autem sacerdotum et seniores populi, consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Et item : « Principes sacerdotum et omne concilium querebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, et non invenerunt : cum multi falsi testes accessissent, novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt : Hic dixit : Possum destruere templum hoc, et post triduum reedificare illud (*Matth. xxvi*). Unde eo crucifixo prætereuntes blasphemaverunt eum, moventes capita sua, dicentes : « Vah, qui destruis templum, et in triduo illud reedificas : Salva temetipsum, si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus dicebant : Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult. Dixit enim quia Filius Dei sum (*Matth. xxvii*). » Talis enim fuit meditatio eorum, talis furor et pertinacia eorum, ut contra veritatem instituerent testes falsitatis, malum pro bono redderent gratis : quod Psalmista dudum præcinebat dicens : « Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, vane exprobraverunt animam meam (*Psal. xxxiv*). » Gratis revera quibus mali nihil fecerat. Illud gratuitum diximus, quod non alicujus rei compensatione tribuitur. (*Cassiod.*) Absconderunt mihi ut illi putabant, qui divinitatis ejus potentiam non credebant. Nam quid potest ab eo abscondi, cui nihil occultum est ? Ille enim et proditorem suum in cœna designavit, et passionem antequam proveniret edocuit, nec quidquam fuit, quod ei absconderetur : quia omnia suæ voluntatis

dispensatione patiebatur. Hinc iterum dicit : « Exsurgentes testes iniqui quæ ignorabam interrogant me, et retribuiebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ. » Testes igitur qui subito impetu belluino consurgunt, nec moderate adducuntur ad medium, sunt sine dubitatione falsissimi, quos uno verbo denotat potenter dicens : Iniqui revera. Iniqui qui erant contra æquitatem justitiamque locuturi. Jungit quæ ignorabam, id est, quæ me dixisse omnimodis nesciebam. Sic enim de illis dicimus, qui se Domini beneficio recta conversatione custodiunt : Nescit mentiri, nescit rapere, nescit opprimere. Ignorabat enim Dominus blasphemare, quod ei principes sacerdotum scissis vestibus imputavit quando dixit : « Videbitis filium hominis sedentem ad dexteram Patris. » Et subsecutus est princeps Judæorum dicens : « Blasphemavit, quid adhuc egemus testibus ? (*Luc. xxii*). » Sed quale testimonium fuerit subsequenti verbo declaravit : ut eos non diceret convicisse et interrogasse, quasi non de sua integritate confisos, sed de aliena voce sollicitos. retribuiebant enim illi mala pro bonis, scilicet, quia dum ille vitam credentibus contulisset, isti mortem reddere maluerunt : quod retributionis genus malorum omnium probatur extremum. Sterilitas quoque animæ fuit, quando magister bonus in ipsis fructum fidei reperire non potuit, nec pectora eorum credulitatis germina reddiderunt, quæ saxeo stupore durata sunt. Sed ne Judæi se leviter æstiment addictos huic sterilitati, et in Æculnea illa, Evangelio teste (*Marc. xi*), maledixit, in qua fructus omnino non reperit.

*Sin.* « Sessionem eorum et resurrectionem eorum « vide : ego sum psalmus eorum. » (*Maurus.*) In sessione exprimit habitum judicandi, in resurrectione vero studium id quod moliebantur perficiendi. Sed quia in cathedra pestilentie pontifices et principes Judæorum sederunt insidiantes, ut interficerent innocentem (*Psal. i*) : ad hoc surrexerunt, ut quod nequiter tractarent, opere nefario consummarent. Infelicitas fuit in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, sed quicquid ipse coram eis veracibus verbis proferebat, totum in calumniam et in opprobrium vertere studebant. Unde cum diceret : « Amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cœli, princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens : Blasphemavit. Tunc exspuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt ; alii autem palmas in faciem ei dederunt, dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit ? (*Matth. xx*). » Quod etiam Prophetia dudum in spiritu prævidens ostendit dicens : « Adversum me exercebantur, qui sedebant in porta, et in me psallebant, qui bibebant vinum (*Psal. lxxviii*). » Dicit enim passionem suam genti Judaicæ fuisse fabulam, qui quasi impleta cogitatione sua de nece Domini temulentissime garriebant. Sed quia incorrigibiles erant, et magis perseverare in malo, quam inde

recedere eligebant, superba se intentione defendentes, quasi iustitiæ executores per Jeremiam dicitur. Unde et sequitur :

*Thau.* « Redde eis vicem, Domine, juxta opera « mannum suarum. » Moxque eandem vicem expressius subdidit, dicens :

*Thau.* « Dabis eis scutum cordis laborem tuum. »  
(*Greg.*) Labor quippe Dei apparens inter homines, passibilis ejus humanitas fuit, quam Judæi superbe sapiens dum cernerent despexerunt, eumque immortalẽm credere dedignati sunt, quem natura passibili mortalem viderunt. Cumque ejus humilitatem conspicerent, superbix fastu indurati, summa cura moliti sunt, ne eorum mentes sancta prædicantium verba penetrarent. Dum ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit illis scutum cordis laborem suum, qui recto judicio inde illos contra se superbe obstinatos exhibuit. Unde ipse pro nobis in infirmitate laboravit. Repulerunt quippe a se verba prædicantium, quia dedignati sunt in Domino infirma passionum. Laborem igitur Domini contra eundem Dominum scutum cordis habuerunt, qui superba sapientibus eo despectius apparuit, quo propter eos humilis fuit. Hoc scutum, sicut jam et superius diximus, prius ille peccator tenuit, qui requirente Domino cur lignum vetitum contigisset, non ad se culpam retulit, sed a muliere quam Dominus ei dederat se accepisse respondit, ut quasi reatum suum oblique in auctorem relideret, qui ei mulierem dederat quæ talia persuade-

ret. Hoc scutum etiam requisita mulier tenuit, quando neque ipsa ad se culpam retulit, sed serpentis illud persuasionibus replicavit dicens : Serpens decepit me et comedi, ut ipsa quoque reatum suum oblique in Creatorem duceret, qui illic intra se serpentem persuasurum talia permisisset. Serpens vero jam non requiritur, quia nec ejus poenitentia quærebatur. Hi autem quorum poenitentia quæsitæ est, scutum nequissimæ defensionis contra justissimæ correptionis verba protulerunt. Unde nunc usque in usum peccantium trahitur, ut culpa cum arguitur defendatur, et unde finire reatus debuit, inde cumuletur.

*Thau.* « Persequeris in furore tuo, et conteres « eos sub coelis, Domine. » (MAURUS.) Hæ tres sententiæ, quas modo enumeravimus, quæ sub n littera prænotatæ sunt, respondent ad superiores, quibus iniquitatem Judæorum et dolosam meditationem expresserat, ostendens quid meruerint, quoniam in furore divino judicio disponente hostes eorum illos persecuti sunt, et in præsentī vita fortiter contriverunt, ita ut hactenus per totum orbem dispersi, malum exsillii patiantur, sedentes sine rege ac sacerdotio regali, et sine templo, et sine cultu pietatis. Qui autem ad Christum convertuntur, promissionem illam quæ ad patres eorum facta est spiritaliter hæreditabunt. Denique tribus alphabetis consummatis, quibus anteriorem partem Lamentationis propheta explicavit, jam quid in quarto C insinuet considerandum est.